
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.500 7 de maio de 2021 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 CONSIDERANDO a Portaria UEMS N.º 047, de 28 de abril de 2016, que delega competência a Pró-Reitoria 
de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de 
graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; e,
 CONSIDERANDO a CI N.º 04, de 03 de abril de 2021, da coordenação do curso de Licenciatura em Letras, 
habilitação português/inglês, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária 
de Cassilândia, alterando a composição do Comitê Docente Estruturante,

 RESOLVE:

 Art. 1.º Excluir Paola Barbosa Dias, Gustavo Haralampidou da Costa Vieira e João Gonçalves Ferreira 
Christófaro Silva do Comitê Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Letras, habilitação português/inglês, 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Cassilândia, constituído 
pela Portaria PROE-UEMS N.º 124, de 02 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial N.º 9.958, de 6 de agosto 
de 2019, p. 30 e alterado pela Portaria PROE-UEMS N.º 099, de 19 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial 
N.º 10.259, de 20 de agosto de 2020, p. 52.
 Art. 2.º Incluir Lucas Araujo Chagas e Carlos Alberto Turati no comitê mencionado no art. 1.º.
 Art. 3.º Substituir o nome de Paulo Gerson Rodrigues Stefanello da presidência do comitê mencionado no 
art. 1.º, pelo nome de Lucas Araujo Chagas.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS-MS, 05 DE MAIO DE 2021.

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino – UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

“Republica-se por constar incorreção no original publicado às págs. 107 e 108 do DOE nº 10.471 de 
12 de abril de 2021 .”

RESOLUÇÃO CERH/MS N° 66, de 08 de abril de 2021.

Aprova o cumprimento das Metas de  Gestão de Água no âmbito 
do Sistema Estadual do PROGESTÃO - 2020

O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso do Sul – CERH, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando deliberação da 45º Reunião Ordinária em 08 de abril de 2021;

Considerando adesão do Estado de Mato Grosso do Sul ao Pacto Nacional de Gestão das Águas pelo DECRETO 
13.649 de 6 de junho de 2013;

Considerando que compete ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH/MS) acompanhar e atestar o 
cumprimento das metas contratuais do PROGESTÃO;
RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o cumprimento do quadro de Metas de Gestão de Água no âmbito do Sistema Estadual do 
PROGESTÃO, referentes ao Período 2020, conforme anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário Estadual de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e  Agricultura

Familiar - SEMAGRO

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/MS

mcaires
Realce



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.500 7 de maio de 2021 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 

Formulário de Autodeclaração

Avaliação das Metas de Gestão de Águas no âmbito do Sistema Estadual

   2020Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas ‐ PROGESTÃO/2º ciclo 

 

  Quadro‐Resumo 
  
 

META II.2 –
 
Variáveis 

 Legais, Institucionais e
 de

  Articulação Social  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

META 
  II.3 – Variáveis  de

  Planejamento
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  META 

  II.4 – Variáveis  de Informação e
 Suporte

 

1.1) 
 
Organização

  Institucional   3
 1.2) 

 
Gestão 

 
de 

 
Processos

 
3
 1.3) 

 
Arcabouço

 
Legal

 
3
 1.4) 

 
Conselho

 
Estadual de

 
Recursos

 
Hídricos

 
4
 1.5) 

 
Comitês 

 
de 

 
Bacias

 
e
 
Outros

 
Organismos

 
Colegiados

 
4
 1.6) 

 
Agências

 
de 

 
Água ou de

 
Bacia ou Similares

 
1
 1.7) 

 
Comunicação

 
Social

 
e
 
Difusão de

 
Informações

 
2
 1.8) 

 
Capacitação 

   3
 1.9) 

 
Articulação

 
com

 
Setores

 
Usuários

 
e
 
Transversais

 
3
 

 
 

2.1) 
 
Balanço

 
Hídrico

 
3
 2.2) 

 
Divisão

 
Hidrográfica

 
3
 2.3) 

 
Planejamento 

 
Estratégico

 
3
 2.4) 

 
Plano

 
Estadual de

 
Recursos

 
Hídricos

 
4
 2.5) 

 
Planos

 
de 

  Bacias  2
 2.6) 

 
Enquadramento

 
3
 2.7) 

 
Estudos 

 
Especiais

 
de

 
Gestão

 
3
 

 
 

3.1) 
 
Base 

 
Cartográfica

 
4
 3.2) 

 
Cadastro

  de  Usuários,  Usos e Interferências   3
 3.3) 

 
Monitoramento

 
Hidrometeorológico

 
4
 3.4) 

 
Monitoramento

 
de

 
Qualidade

 
de

 
Água

 
4
 3.5) 

 
Sistema 

 
de 

 
Informações

 
3
 3.6) 

 
Pesquisa,

 
Desenvolvimento e

 
Inovação

 
2
 3.7) 

 
Modelos 

 
e 
 
Sistemas

 
de

 
Suporte

 
à
 
Decisão

 
3
 3.8) 

 
Gestão 

 
de 

 
Eventos

 
Críticos

 
3
 

 
 
 
 
 
 

META 
 
II.5 –

  Variáveis Operacionais
 

  
  
  
  
  4.1)

  Outorga  de  Direito  de Uso dos Recursos  Hídricos  4.2)
  Fiscalização   4.3)
  Cobrança  4.4)
  Sustentabilidade  Financeira  4.5)
  Infraestrutura  Hídrica 4.6)
  Fundo Estadual  de Recursos  Hídricos  4.7)
  Programas

 
e 
 
Projetos

 
Indutores

 

 
 
 
 
  4

 3
 1
   

3
 2
 2
 3

 
 

   

ANDRÉ BORGES 
  BARROS DE ARAÚJO  JAIME

 
ELIAS

 
VERRUCK

 Instituto
 
de

 
Meio

 
Ambiente

 
de 

 
Mato

 
Grosso

 
do

 
Sul

 
Conselho

 
Estadual

 
de

 
Recursos 

 
Hídricos

 
‐
 
CERH/MS

 

Variáveis 
 

Nível
 
Alcançado

 (Autoavaliação)
 

Variáveis 
 

Nível
 
Alcançado

 (Autoavaliação)
 

Variáveis 
 

Nível
 
Alcançado

 (Autoavaliação)
 

Variáveis 
 

Nível
 
Alcançado

 (Autoavaliação)
 

 

Formulário de Autodeclaração

Avaliação das Metas de Gestão de Águas no âmbito do Sistema Estadual

   2020Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas ‐ PROGESTÃO/2º ciclo 

 

Quadro‐Resumo 
 

1) Organização Institucional do Sistema de Gestão 
 
 

Metas de 
investimentos (valor 
mínimo de R$ 25 mil 
por ano) 

 
2) Comunicação Social e Difusão de Informações 

 
3) Planejamento Estratégico 

 
4) Plano Estadual de Recursos Hídricos 

 
5) Sistema de Informações 

 
6) Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos 

 
7) Fiscalização 

 

TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 34.536,60 
 
 
 

R$ 296.200,00 

R$ 330.736,60 

Variáveis  Valor Declarado
(Autodeclaração)

 
   

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO  JAIME ELIAS VERRUCK 
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul  Conselho Estadual de Recursos Hídricos ‐ CERH/MS 


